

MUNICÍPIO DE CATALÃO-GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 4º BIMESTRE de 2022
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO: AGOSTO/2022

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Consolidado

Em Reais

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2022
	MÊS/ANO 9/2021	MÊS/ANO 10/2021	MÊS/ANO 11/2021	MÊS/ANO 12/2021	MÊS/ANO 1/2022	MÊS/ANO 2/2022	MÊS/ANO 3/2022	MÊS/ANO 4/2022	MÊS/ANO 5/2022	MÊS/ANO 6/2022	MÊS/ANO 7/2022	MÊS/ANO 8/2022		
RECEITAS CORRENTES(I)	43.986.954,53	46.326.385,12	59.634.411,90	58.476.950,47	44.900.029,48	48.084.738,10	58.916.614,32	49.566.174,02	58.980.026,42	56.940.549,89	54.654.740,86	56.509.510,57	636.977.085,68	505.850.059,17
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	7.733.291,80	7.055.829,33	7.261.842,47	9.499.991,15	8.303.759,96	7.575.077,10	12.927.503,87	7.191.067,82	8.110.141,32	8.232.211,89	8.354.031,79	10.062.968,65	102.307.717,15	84.020.607,89
IPTU	262.402,23	346.963,68	182.783,49	214.995,24	605.379,50	1.412.185,95	5.159.659,16	441.432,86	390.002,18	314.389,72	281.207,68	293.729,26	9.905.130,95	16.677.483,06
ISS	4.475.189,83	4.489.308,05	4.453.756,40	4.965.033,85	5.168.631,61	3.451.009,40	3.915.583,00	3.993.278,58	4.395.386,71	4.605.733,02	4.385.420,11	5.268.841,90	53.567.172,46	47.953.021,44
ITBI	884.849,18	698.175,36	1.120.066,36	769.656,47	965.232,20	861.130,89	877.248,22	833.071,00	1.318.658,98	1.341.621,41	1.460.626,88	900.707,13	12.031.044,08	666.208,00
IRRF	1.913.609,54	1.281.579,62	1.370.162,73	3.347.040,29	380.988,11	1.281.156,42	1.504.259,03	1.479.339,69	1.755.777,60	1.687.237,64	2.510.986,54	2.382.804,72	20.894.941,93	14.616.121,81
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	197.241,02	239.802,62	135.073,49	203.265,30	1.183.528,54	569.594,44	1.470.754,46	443.945,69	250.315,85	283.230,10	275.710,33	656.965,89	5.909.427,73	4.107.773,58
Contribuições	1.918.241,07	1.997.779,25	2.096.354,79	3.983.343,76	1.153.964,19	2.874.114,71	3.170.662,52	3.105.686,83	3.514.722,18	3.381.812,80	3.361.018,23	3.255.263,32	33.812.963,65	13.534.831,65
Receita Patrimonial	802.532,62	167.831,90	8.404.125,30	1.651.439,09	1.516.327,81	1.756.716,89	2.179.607,91	1.911.746,72	2.444.690,27	2.476.136,69	2.566.343,09	2.951.121,72	28.828.620,01	13.837.031,36
Rendimentos de Aplicação Financeira	802.532,62	167.831,90	8.404.125,30	1.651.439,09	1.485.740,67	1.697.288,32	2.132.463,76	1.867.554,25	2.389.126,36	2.416.415,92	2.520.863,34	2.890.442,73	28.425.824,26	13.837.031,36
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	30.587,14	59.428,57	47.144,15	44.192,47	55.563,91	59.720,77	45.479,75	60.678,99	402.795,75	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	4.584.877,67	4.136.901,69	4.440.992,33	4.394.463,56	3.892.176,89	3.434.255,87	4.809.478,29	3.916.320,37	5.336.239,64	4.899.755,42	4.506.976,44	5.212.098,63	53.564.536,80	46.916.295,84
Transferências Correntes	28.520.928,20	32.486.344,29	36.775.529,37	37.560.155,24	28.947.877,07	32.118.846,56	35.255.367,19	32.738.044,53	39.099.252,05	37.472.348,56	35.434.275,44	34.566.606,46	410.975.574,96	336.153.860,75
Cota-Parte do FPM	3.675.492,84	4.095.725,57	5.319.227,95	7.918.709,60	5.456.027,68	7.616.154,57	4.617.221,93	5.473.042,93	6.088.214,10	5.693.110,33	7.649.038,05	5.557.440,05	69.159.405,60	39.599.681,77
Cota-Parte do ICMS	11.168.094,30	13.908.025,96	17.085.516,70	14.650.934,64	10.698.765,37	12.078.152,76	14.187.021,20	13.199.955,93	17.001.451,42	12.007.189,28	8.817.591,38	14.234.017,11	159.036.716,05	170.971.502,34
Cota-Parte do IPVA	2.140.538,99	2.092.979,49	1.776.452,10	1.307.762,34	1.290.838,47	1.518.898,40	1.558.820,11	2.247.912,74	1.905.962,24	1.905.962,24	7.186.229,43	2.197.823,96	27.604.116,83	28.000.000,00
Cota-Parte do ITR	338.287,79	2.550.246,59	222.627,51	352.091,83	298.841,95	58.532,82	52.697,85	34.994,93	119.243,61	123.284,30	50.293,58	50.163,48	4.251.306,24	1.800.000,00
Transferências da LC 87/1996	127.466,50	127.466,50	127.466,50	127.466,50	116.359,26	116.359,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	742.584,52	300.000,00
Transferências da LC 61/1989	106.060,30	111.234,65	131.901,85	94.322,00	104.082,58	84.704,95	106.662,02	96.981,79	74.281,32	68.937,54	83.784,11	76.433,81	1.139.386,92	600.000,00
Transferências do FUNDEB	4.045.674,46	4.211.175,89	4.250.288,57	4.878.661,15	3.986.124,02	4.470.955,68	4.253.804,44	4.257.688,30	4.521.488,27	4.781.489,18	4.266.027,15	4.047.774,49	51.971.151,60	36.000.000,00
Outras Transferências Correntes	6.919.313,02	5.389.489,64	7.258.601,73	7.761.517,42	6.979.913,87	6.403.148,05	10.519.061,35	8.116.560,54	9.046.660,59	12.892.375,69	7.381.311,74	8.402.953,56	97.070.907,20	58.882.676,64
Outras Receitas Correntes	427.083,17	481.698,66	655.567,64	1.387.557,67	1.085.923,56	325.726,97	573.994,54	703.307,75	474.980,96	478.284,53	432.095,87	461.451,79	7.487.673,11	11.387.431,68
DEDUÇÕES(II)	4.424.530,70	5.898.196,04	6.002.278,49	6.225.430,18	3.607.682,48	6.163.962,36	6.015.120,00	5.992.317,03	7.247.857,10	6.084.523,38	6.315.331,62	6.290.738,60	70.267.967,98	59.504.055,33
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	913.288,43	904.775,10	950.695,75	1.706.019,64	10.982,38	1.918.008,63	1.920.802,20	1.917.738,70	2.143.883,81	2.127.024,00	2.115.159,94	1.869.244,86	18.497.623,44	8.534.831,65
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	19.965,43	13.034,03	18.514,58	37.029,16	18.514,58	18.514,58	20.395,44	20.395,44	20.395,44	20.395,44	20.395,44	20.395,44	247.945,00	5.969.223,68
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	5.582,03	428.744,45	5.233,66	3.377,85	5.089,55	1.762,45	693,95	4.695,63	629,05	679,07	677,92	1.194,48	458.360,09	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	3.485.694,81	4.551.642,46	5.027.834,50	4.479.003,53	3.573.095,97	4.225.676,70	4.073.228,41	4.049.487,26	5.082.948,80	3.936.424,87	4.179.098,32	4.399.903,82	51.064.039,45	45.000.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)	39.562.423,83	40.428.189,08	53.632.133,41	52.251.520,29	41.292.347,00	41.920.775,74	52.901.494,32	43.573.856,99	51.732.169,32	50.856.026,51	48.339.409,24	50.218.771,97	566.709.117,70	446.346.003,84
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	175.202,04	1.419,51	1.632,13	178.253,68	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	39.562.423,83	40.428.189,08	53.632.133,41	52.251.520,29	41.292.347,00	41.920.775,74	52.901.494,32	43.573.856,99	51.732.169,32	50.680.824,47	48.337.989,73	50.217.139,84	566.530.864,02	446.346.003,84
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	39.562.423,83	40.428.189,08	53.632.133,41	52.251.520,29	41.292.347,00	41.920.775,74	52.901.494,32	43.573.856,99	51.732.169,32	50.680.824,47	48.337.989,73	50.217.139,84	566.530.864,02	446.346.003,84

Nota: De acordo com a Nota técnica SEI nº 30805/2021/Me, emitida pela Secretaria do Tesouro Nacional publicada em 02/07/2021, e a partir da promulgação da Lei 178/2021, conforme acordado 30ª Reunião da CTCONF, realizada em maio de 2021, onde foi aprovada a inclusão no MDF o entendimento de que os rendimentos da aplicação financeira dos recursos do RPPS não integrem o cálculo total da RCL, uma vez que são valores atrelados aos recursos do RPPS que, por definição da LRF, não integram o cálculo da RCL. Assim retifica-se a RCL retirando do seu somatório os rendimentos obtidos pelos RPPS do ano de 2021, bem com a Despesa com Pessoal no qual seu índice está atrelado a Receita Corrente Líquida.